

Số: /KH-UBND

Yên Dũng, ngày tháng năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Xử lý vi phạm Luật Thủy lợi trên địa bàn huyện năm 2020**

Căn cứ Công văn số 1200/UBND-NN ngày 26/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc xây dựng kế hoạch xử lý vi phạm pháp luật về khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi;

UBND huyện Yên Dũng xây dựng Kế hoạch xử lý vi phạm Luật Thủy lợi trên địa bàn huyện năm 2020, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đảm bảo an toàn cho công trình thủy lợi, thông thoáng dòng chảy các tuyến kênh; tạo điều kiện thuận lợi cho công tác tưới, tiêu và phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện.

Nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật về khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi.

Xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm còn tồn tại, ngăn chặn các trường hợp tái vi phạm và vi phạm mới phát sinh.

**2. Yêu cầu**

Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục quần chúng nhân dân về chấp hành pháp luật Nhà nước trong lĩnh vực khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi.

Việc xử lý, giải tỏa các trường hợp vi phạm được tiến hành đồng bộ, các đơn vị được giao nhiệm vụ cần có sự phối hợp chặt chẽ, kiên quyết nhằm đạt được hiệu quả cao nhất.

Thực hiện đúng trình tự theo quy định của pháp luật hiện hành.

**II. NỘI DUNG**

**1. Phạm vi xử lý, giải tỏa**

Toàn bộ 34 trường hợp vi phạm pháp luật về khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn huyện.

*(Chi tiết tại danh sách đính kèm)*

Ngăn chặn, xử lý các trường hợp tái vi phạm và vi phạm mới phát sinh.

**2. Công tác tuyên truyền**

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của huyện, xã để vận động, hướng dẫn nhân dân đặc biệt là các hộ dân sống gần công

trình đầu mối, kênh mương chấp hành nghiêm Luật Thủy lợi và các quy định có liên quan.

### **3. Nội dung, thời gian thực hiện**

#### **3.1. Đối với các trường hợp còn tồn tại đến hết năm 2019 (34 trường hợp)**

Tổ chức lập biên bản, thông báo kế hoạch giải tỏa của địa phương tới từng hộ vi phạm và cộng đồng, yêu cầu các hộ có hành vi vi phạm tự giác tháo dỡ, giải tỏa vi phạm. Đồng thời tuyên truyền, phổ biến Luật Thủy lợi và các văn bản có liên quan; thời gian thực hiện **xong trong tháng 4/2020**.

Kiểm tra công tác tự tháo dỡ, giải tỏa của các hộ vi phạm, tiếp tục vận động các hộ chấp hành quy định của pháp luật; thời gian thực hiện **xong trong tháng 5/2020**.

Tiến hành lập hồ sơ và tiến hành tổ chức cưỡng chế đối với các trường hợp cố tình không chấp hành; thời gian thực hiện **xong trong tháng 6/2020**.

#### **3.2. Đối với các trường hợp phát sinh trong năm 2020**

UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện các trường hợp mới phát sinh trong quá trình quản lý. Có biện pháp xử lý dứt điểm, không để tồn tại kéo dài ảnh hưởng đến công tác tưới, tiêu.

### **4. Kinh phí thực hiện**

Được bố trí từ ngân sách của các Xí nghiệp KTCTTL và UBND các xã thị trấn có vi phạm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các thành viên BCD xử lý vi phạm Luật Đê điều và Luật PCTT**

Tích cực chỉ đạo UBND các xã tập trung xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm; kiên quyết không để xảy ra tái phạm và phát sinh vi phạm mới đối với các trường hợp vi phạm Luật Thủy lợi.

### **2. Phòng Nông nghiệp và PTNT**

Phối hợp với Xí nghiệp KTCTTL Nam Yên Dũng, Xí nghiệp KTCTTL Nam Cầu Sơn và UBND các xã tiến hành phân loại, xác định mức độ vi phạm, hướng dẫn UBND các xã hoàn chỉnh hồ sơ xử lý vi phạm; phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra hồ sơ để đảm bảo việc tổ chức xử lý vi phạm đúng quy định của pháp luật; phối hợp với UBND các xã tổ chức cưỡng chế đối với các trường hợp không tự giác tháo dỡ công trình vi phạm.

Đôn đốc, tổng hợp, định kỳ hằng tháng (trước ngày 25 hằng tháng) báo cáo tiến độ, kết quả xử lý vi phạm về Thường trực UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) và tham mưu báo cáo UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

### **3. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT kiểm tra, xác định chỉ giới, phạm vi bảo vệ kênh, mương, công trình thủy lợi với các thửa đất có liên quan.

#### **4. Công an huyện**

Bố trí lực lượng hỗ trợ thực hiện cưỡng chế đối với các trường hợp vi phạm khi có đề nghị của UBND các xã.

#### **5. Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao**

Thường xuyên tuyên truyền nội dung của Luật Thủy lợi trên sóng phát thanh, truyền hình huyện và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan; đồng thời chỉ đạo các trạm đài truyền thanh cơ sở cùng thực hiện.

#### **6. Xí nghiệp KTCTTL Nam Yên Dũng, Xí nghiệp KTCTTL Nam Cầu Sơn**

Phối hợp, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tiến hành phân loại, xác định mức độ vi phạm và tổ chức thực hiện giải tỏa các trường hợp vi phạm theo kế hoạch đề ra.

#### **7. UBND các xã, thị trấn**

Xây dựng kế hoạch xử lý vi phạm Luật Thủy lợi trên địa bàn xã, gửi Thường trực UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) **chậm nhất ngày 10/4/2020**. Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Xí nghiệp KTCTTL Nam Yên Dũng, Xí nghiệp KTCTTL Nam Cầu Sơn tiến hành rà soát, hoàn chỉnh hồ sơ vi phạm; tuyên truyền, vận động và đôn đốc các hộ vi phạm tự giác tháo dỡ, giải toả công trình vi phạm; lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính và tổ chức cưỡng chế các trường hợp không tự giác tháo dỡ công trình vi phạm; thực hiện khắc phục hậu quả do vi phạm để lại như tháo dỡ cầu, cống, tường rào, chặt cây, nạo vét kênh mương... thuộc địa bàn quản lý. Định kỳ hằng tháng (trước ngày 20 hằng tháng) báo cáo kết quả về Thường trực UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT).

Trên đây là Kế hoạch xử lý vi phạm Luật Thủy lợi trên địa bàn huyện Yên Dũng năm 2020./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an huyện;
- Lưu: VT.

#### **Bản điện tử:**

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Chi cục Thủy lợi;
- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, PCT NN-XDCB;
- Các thành viên BCĐ xử lý vi phạm đê điều huyện;
- Các cơ quan: NN&PTNT, TN&MT, Trung tâm VH,TT&TT;
- Xí nghiệp KTCTTL Nam Cầu Sơn;
- Xí nghiệp KTCTTL Nam Yên Dũng;
- UBND các xã, thị trấn;
- Ban Biên tập trang TTĐT huyện;
- VP: LĐ, CV NN.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Hưng**

**DANH SÁCH CÁC TRƯỜNG HỢP VI PHẠM PHÁP LUẬT  
VỀ KHAI THÁC VÀ BẢO VỆ CÔNG TRÌNH THỦY LỢI CẦN XỬ LÝ TRONG NĂM 2020**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2020 của Chủ tịch UBND huyện)

STT	Tên tổ chức, cá nhân vi phạm	Số trường hợp vi phạm	Địa điểm vi phạm	Hình thức vi phạm					Quy mô vi phạm	Biện pháp xử lý	Thời gian xử lý	Ghi chú
				Xây nhà cấp 4	Công trình phụ	Xây tường rào, hàng rào	Trồng cây, rau màu	Làm cầu qua kênh + khác				
<b>I</b>	<b>Thuộc phạm vi Xí nghiệp KTCTTL Nam Yên Dũng phục vụ tưới, tiêu</b>											
1	Nguyễn Văn Hanh	1	Đồng Phúc			1			20 m <sup>2</sup>	TC + máy	Năm 2020	
2	Nguyễn Văn Khá	1	Đồng Phúc			1			15 m <sup>2</sup>	TC + máy	Năm 2020	
3	Lương Văn Tam	1	Đồng Phúc					1	21 m	TC + máy	Năm 2020	
4	Phạm Văn Hào	1	Đồng Phúc					1	6 m	TC + máy	Năm 2020	
5	Nguyễn Văn Tạo	1	Đức Giang				1		7 m <sup>2</sup>	TC + máy	Năm 2020	
6	Nguyễn Văn Phác	1	Đức Giang				1		8 m <sup>2</sup>	TC + máy	Năm 2020	
7	Vũ Trí Tiệp	1	Đức Giang				1		10 m <sup>2</sup>	TC + máy	Năm 2020	
8	Phạm Văn Mạnh	1	Đức Giang				1		8 m <sup>2</sup>	TC + máy	Năm 2020	
9	Nguyễn Văn Minh	1	Đức Giang				1		6 m <sup>2</sup>	TC + máy	Năm 2020	
10	Phùng Văn Thịnh	1	Nội Hoàng				1		30 m <sup>2</sup>	TC + máy	Năm 2020	
<b>II</b>	<b>Thuộc phạm vi Xí nghiệp KTCTTL Nam Cầu Sơn phục vụ tưới, tiêu</b>											
1	Nguyễn Xuân Thương	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	Kênh G52
2	Hoàng Xuân Từ	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	Kênh G52

3	Hoàng Văn Huân	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	Kênh G52
4	Hoàng Văn Đạt	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	Kênh Tân Sơn - Đèo Rẻ
5	Hoàng Văn Hòa	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	
6	Vũ Văn An	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	
7	Nguyễn Thị Nam	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	
8	Phạm Văn Thuấn	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	
9	Chu Văn Đào	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	
10	Hoàng Xuân Tâm	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	
11	Trương Đình Nghiệp	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	
12	Hoàng Xuân Viên		Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	
13	Chu Văn Tờ	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	
14	Hoàng Xuân Kiệt	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	
15	Hoàng Thị Thuận	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	
16	Hoàng Thị Xuân	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	
17	Hoàng Văn Hùng	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	
18	Trương Đình Vụ	1	Quỳnh Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	
19	Nguyễn Xuân Thọ	1	Hương Gián				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	Kênh tiêu Thái Sơn 3
20	Nguyễn Xuân Bẩy	1	Hương Gián				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	
21	Vũ Văn Thuận	1	Hương Gián				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	
22	Phạm Gia Hạnh	1	Lãng Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	Kênh G52
23	Trần Đình Cường	1	Lãng Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	Kênh G52
24	Lê Văn Hùng	1	Lãng Sơn				1		Trồng cây	TC + máy	Năm 2020	Kênh G52